
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123 25Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2016

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 354 DE 02 DE MAIO DE 2016.

Conceder 02 (duas) diárias completas aos militares conforme 
Planilha anexa ao processo. No valor total de R$ 600,00 
(seiscentos reais), por terem se deslocado ao município de 
BRAGANÇA/PA, no período de 04 a 06/04/2016 a fi m de executar 
o fortalecimento das Ações de Proteção e Defesa Civil em âmbito 
local, em função do atendimento às solicitações de Entes que 
compõem o SINPDEC.

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 959332

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA N° 355 DE 02 DE MAIO DE 2016

Conceder 03 (três) diárias completas ao servidor conforme 
planilha anexa ao processo. No valor total de R$ 450,00 
(quatrocentos e cinquenta reais), por ter se deslocado ao 
Município de CURRALINHO /PA, no período de 26 a 29/04/2016 
a fi m de desenvolver ações de Proteção e Defesa Civil, com base 
no Programa de Mapeamento de áreas de riscos, que está sendo 
desenvolvido pela Companhia de Pesquisas de Recursos Minerais 
- CPRM.

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 959352

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 324 DE 20 DE ABRIL DE 2016.

Conceder 04 (quatro) diárias completas aos militares conforme 
Planilha anexa ao processo. No valor total de R$ 2.496,00 (dois 
mil, quatrocentos e noventa e seis reais), por terem se deslocado 
ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no período de 17 
a 21/04/2016 a fi m de executar as ações inerentes ao ciclo 
de Gestão de Riscos e Desastres, direcionados aos desastres 
hidrológicos (inundação, enxurrada, e alagamento).

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 959353

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA N° 356 DE 02 DE MAIO DE 2016

Conceder 02 (duas) diárias completas aos servidores conforme 
planilha anexa ao processo. No valor total de R$ 660,00 
(seiscentos e sessenta reais), por terem se deslocado ao 
Município de JURUTI/PA, no período de 25 a 27/04/2016, a fi m 
de executar o fortalecimento das ações de Proteção e Defesa 
Civil em âmbito local, em função do atendimento às solicitações 
de Entes que compõem o Sistema Nacional de Proteção e Defesa 
Civil - SINPDEC.

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 959356

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 034/2016-DGPC/DIVERSOS
Belém, 06 de maio de 2016
CONSIDERANDO,os termos da Lei Complementar nº. 022/94, 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº. 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO, o que dispõe o artigo 67, da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO, a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja destinado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos:

1 - DESIGNAR o Sr. ANTÔNIO JOSUÉ DE FREITAS CASTRO, 
ATPC, mat. 5129133/1, lotado no Núcleo de Inteligência 
da Polícia Civil do Pará, para acompanhar, como FISCAL, a 
execução do Contrato nº. 009/2016-PCE/PA, fi rmado com a 
empresa MULTIMAX INFORMÁTICA EIRELI - ME, CNPJ. 
11.100.497/0001-36, cujo objeto é aquisição de CD-R e DVD-R, 
afi m de atender as necessidades do Núcleo de Inteligência da 
Polícia Civil do Pará;
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 959456

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2016/63141
PREGÃO Nº. 004/2016
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo 
Decreto Estadual, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 
32.313, de 08 de janeiro de 2013, considerando o resultado 
das propostas financeiras do pregão nº. 004/2016, cujo 
objeto era aquisição, pelo menor preço global por lote, de 
CD-R e DVD-R, para atender as necessidades da Polícia 
Civil do Estado do Pará, e tudo mais que consta do referido 
processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos 
termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do 
Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à 
empresa abaixo especificada:
LOTE 1: MULTIMAX INFORMÁTICA EIRELI - ME;
CNPJ. 11.100.497/0001-36;
End: Rua França, 325, bairro Nova Granada, cidade de Belo 
Horizonte/MG;
Tel. (31) 3314-3418/3314-3408;
CEP: 30.460-660;
Valor: R$4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta reais).
Belém, 04 de maio de 2016
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo 959322

DIÁRIA
PORTARIA Nº 499/2016- DGPC/OD/DRF DE  6 
de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 00012016, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 04 a 11/05/2016;
1. DPC - VINICIUS SOUSA DIAS - MAT: 5894804
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
( sete ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 ( novecentos 
e quarenta e cinco reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 959337
PORTARIA Nº 500/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  6 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016178483, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 10 a 13/05/2016;
1. EPC - TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA - MAT: 5411408
2. DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - MAT: 5599814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  ( 
novecentos e quarenta e cinco reais),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 959340
PORTARIA Nº 501/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  6 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016177034, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)

abaixo nominado(s), ao município de ORIXIMINÁ, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 09 a 10/05/2016;
1. DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 959341

PORTARIA Nº 502/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  6 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016177047, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
05/05/16;
1. PERITO - JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA - MAT: 66346
2. IPC - MARIO JORGE CORREA CASCAES - MAT: 5233550
3. DPC - ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE - MAT: 
5826055
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  202,50  (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 959354

PORTARIA Nº 503/2016- DGPC/OD/DRF DE  6 
de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016174876, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ, a fi m de realizar
EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 05 a 07/05/2016;
1. AP - JOSE EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA - MAT: 5145813
2. PAP - MOACIR JORGE GOMES LIMA - MAT: 70629
3. ADM - CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849
4. ADM - ALETHEA  MELO NOGUEIRA - MAT: 55590329
5. PAP - JULIETE MONTEIRO DE OLIVEIRA - MAT: 700398
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.687,50  (Um 
mil, seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 959358
PORTARIA Nº 504/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  6 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016177025, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 05 a 06/05/2016;
1. IPC - HELIO JOSE MORAIS ARAUJO - MAT: 5411939
2. MPC - ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA - MAT: 5618576
3. EPC - MAX COSTA BELO - MAT: 54188724
4. DPC - VANILDO COSTA DE OLIVEIRA - MAT: 5395160
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  810,00  (oitocentos e dez 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 959361


